余姚市卫生健康局文件

关于市人大十八届三次会议期间
第 37 号建议的答复

吴爱华代表：

您在市人大十八届三次会议期间提出的《关于改善农村基础

慢性疾病配药困难问题的建议》收悉，现答复如下：

近年来，我市卫生健康系统以持续完善医疗卫生服务体系，

加快推动卫生健康事业高质量发展为主线，围绕全民健康促进及

医疗卫生服务能力提升为重点，深入开展全市“三位一体”上下

联动保障市域医疗服务共同体慢性病用药工作，积极做好慢性病

用药保障工作，更好地服务市域广大人民群众。下一步，市卫健

局将继续做好以下工作：

一、统一全市慢性病用药目录

A

根据《余姚市“三位一体”上下联动保障市域医疗服务共同

体慢性病用药工作方案》（余卫发〔2018〕29 号）要求，确定高

血压、糖尿病、冠心病、高脂血症等 76 种慢性病用药为我市慢

性病用药保障范畴，参保患者在签约基层医疗机构使用部分慢性

病药品（共计 97 种）一次处方用量可以放宽到不超过 3 个月，

且不实行处方外配政策，使签约居民合理用药需求在家庭医生处

得到基本满足；根据《余姚市卫生健康局关于进一步做好全市慢

性病用药保障的通知》（余卫发〔2023〕71 号）要求，必须做到

市、镇（街道）、村（社区）级医疗机构相互衔接，完全匹配，

列入目录的慢性病药品费用，不纳入各医共体医保门诊费用统算

范围，2024 年将扩大慢性病用药目录品种；加强“医疗、医保”

协同，与医保部门齐抓共管、同向发力，探索各医共体内慢性病

用药、高值药品应急调配机制，实现医共体内短缺药品共享，并

逐步拓展至医共体间共享，部分慢性病用药可以在互联网医院诊

疗配药；加强“医疗、医药”协同，与市场监管部门联动督查、

加强宣传，使群众了解在双通道药店配药也可享受与院内相同的

报销待遇，多渠道、多点位保障好患者用药需求，不断提升患者

就医购药体验。

二、加强慢性病用药的配备

各医疗机构要结合辖区内群众实际需求，科学合理配备慢性

病用药。医共体牵头医院已配备的慢性病用药，若辖区内群众有

相应需求的，可自动列入成员单位药物采购目录，以方便患者就

诊；其他医共体已配备，且群众需求大、使用较多的慢性病用药，

但不在本医共体采购目录范围的药物，由医共体牵头医院在半个

月内经履行必要程序，纳入本单位药物采购目录。

三、强化慢性病用药的监管

各医疗机构要高度重视慢性病用药配备，确保满足群众就医

需求。各医共体牵头医院要指导成员单位根据患者需求，做好慢

性病药品采购计划，优化采购流程，确保药品供应及时、齐全。

要加强对慢性病用药的监管，规范开展处方点评、动态监测、预

警干预，加大对不合理用药的处罚力度，避免重复配药和不合理

用药。市卫健局将定期或不定期组织对各医疗机构慢性病用药配

备情况进行督导检查，发现未按规定配备使用或造成负面影响的，

扣减年度绩效考核分，并视情况对单位领导进行约谈。同时，强

化正向激励，打消医疗机构后顾之忧，不断优化门诊总额预算管

理办法，科学确定慢病药品门诊费用全市统算试点的范围和种类，

对医保年度考核优秀或重点保障药品供应等工作完成较好的单

位，适当给予政策性奖励，以医保支付为杠杆，切实提高医疗机

构采供药品的积极性。

四、优化慢性病用药的代配制度

将我市农村慢性疾病人员配药困难的实际问题向上级卫健

部门及时反馈，建议进一步优化完善门诊代配药制度，研究将“持

代配证代为配药”调整为“参保人代配药真实性承诺制”，在防

止监管失位的前提下，为农村慢性病老人由家属代配药提供更多

便捷，更显为民情怀和民生温度。

感谢您对我市卫生健康工作的关心和支持！

分管领导：陈 锋

承 办 人：徐颖颖

联系电话：89554169

余姚市卫生健康局

2024 年 6 月 10 日

余姚市卫生健康局办公室 2024 年 6月 10 日印发